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Kuva 2. Kohde 6. Tyypillistä Hiidenveden rantaluhtaa, jonka isosorsimo on vallannut. Isosorsimo 
(Glyceria maxima) on alun perin Pohjois-Amerikasta rehukasviksi tuotu kookas heinä, joka on 
levinnyt voimakkaasti Hiidenveden rannoille syrjäyttäen alkuperäislajiston. (EV)
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Joet, purot, norot ja lainsäädäntö

Vuoden 2012 alusta astui voimaan uusi vesilaki. Sen mukaan virtaavan veden 
uomista on seuraava tulkinta: 

Joki = valuma-alue on vähintään 100 km2

Puro = valuma-alue on alle 100 km2, mutta vähintään 10 km2

Noro = valuma-alue on alle 10 km2

Virtavedet, joissa on merkittävä kalakanta, tulkitaan kuitenkin puroiksi, 
vaikka niiden valuma-alue olisi alle 10 km2.

Joet ja purot ovat vesistöjä. Jos vesistörakentamisesta aiheutuu haittaa 
esimerkiksi vesiluonnolle tai aiheuttaa tulvanvaaraa, on hankkeelle haettava 
lupa lupaviranomaiselta. Lupaa tarvitaan myös mikäli hanke vaarantaa 
purouoman luonnontilan säilymisen. (Vesilaki 3 luku 2 §) 

Noroja ei lasketa vesistöiksi, mutta niidenkin luonnontilaa suojellaan vesilailla. 
Luonnontilaisia noroja ei saa muuttaa siten, että niiden säilyminen 
luonnontilaisena vaarantuu. Sama kielto koskee myös luonnontilaisia lähteitä 
ja enintään yhden hehtaarin kokoisia järviä tai lampia. (Vesilaki 2 luku 11 §) 

Luonnontilaisia pienvesien rantoja ja lähiympäristöjä suojataan lisäksi 
metsälailla. (Metsälaki 10 §) 

3.3	 Kosteikon perustaminen

Kosteikon perustaminen alkaa suunnitelman laatimisesta. On huomioitava, että tulouoman 
päähän kaivettavaa syvännettä pitää päästä aika ajoin helposti tyhjentämään traktorikaivurilla 
tai muilla keinoin. Samoin lähtöuoman suuhun on hyvä päästä korjailemaan patoa tms. huol-
toa tekemään. Käytännön perustamisen ensityö on kosteikkoalueen raivaaminen pensaista ja 
puustosta. Sen jälkeen mahdollisesti kuoritaan pois pintakasvillisuutta ja multaa. Peltoalueel-
le kosteikkoa perustettaessa on tärkeää kuoria ja poistaa maan kyntökerros, jotta ravintei-
kas maa ei muuta kosteikkoa ravinteen pidättäjästä ravinnelähteeksi. Veden alle jäädessään 
ravinteikas maa-aines alkaa helposti luovuttaa fosforia veteen. Ruokamultakerroksen poisto 
voi olla aiheellista muuallakin. Kaivaminen kannattaa minimoida. Jonkin verran maamassoja 
joutuu joka tapauksessa poistamaan ja siirtämään. Jos paikalla kasvaa luontaista kosteikkokas-
villisuutta, pyritään sitä säilyttämään. Kaivumaista voidaan muotoilla kosteikkoon niemekkeitä 
ja saarekkeita, jotka ohjailevat veden virtauksia ja tarjoavat linnuille lepo- ja pesäpaikkoja.

Sopivaan painanteeseen tai notkelmaan kosteikon voi saada rakennettua hyvinkin helposti yk-
sinkertaisesti patoamalla. Viettävään notkelmaan on usein syytä tehdä useita poikkikynnyk-
siä, jotta vesiala saadaan mahdollisimman suureksi. Mitä laajempi vesiala, sitä parempi hyöty 
kosteikosta saadaan. Kynnyspatojen teko virtaaviin uomiin on suunniteltava ja perustettava 
ammattitaidolla, sillä tulvavirtaamilla on huomattava syövyttävä voima joka kohdistuu kaikkiin 
maarakenteisiin. Monien kynnysten tekoa rajoittaa myös niiden vaatimat kustannukset käytet-
tävissä olevaan tukeen verrattuna.
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Monesti kosteikko joudutaan kuitenkin perustamaan kaivamalla. Syynä voi olla se, että kostei-
kon kohta ei ole luonnostaan soveliaan muotoinen tai tarpeeksi iso kosteikon perustamiselle 
ja pelkkä patoaminen ei riitä. Perustaminen tulee silloin tietysti kalliimmaksi. Läjitysmassoja 
tulee kosteikon kaivamisesta usein yllättävän paljon. Niiden sijoituspaikat on hyvä miettiä val-
miiksi. Kuorittu multa tulee sijoittaa tarpeeksi etäälle tulevasta kosteikosta tai vesistöstä, jotta 
siitä ei aiheudu ravinnekuormitusta.

Olemassa oleva luonnonkosteikko voi olla helposti ja vähällä vaivalla kunnostettavissa tehok-
kaaksi ravinnesieppariksi. Usein kyseeseen tulee alueen parempi vesittäminen. Keinoina voi 
olla olemassa olevan, kosteikon halkaisevan ojan patoaminen ja veden johtaminen pienien 
pisto-ojien eli ns. kampaojien avulla kosteikkoalueelle. Voi olla tarpeen myös kaivaa altaita tai 
vedenohjaimia kosteikkoalueelle. Luontaisia kosteikkoalueita, joita voidaan edellä mainituin 
tavoin parannella, ovat mm. ojitetut suot ja rantaluhdat sekä umpeen kasvavat lammikot ja 
vesialueet.

Vesistöalueella on altaita kaivettu ja perustettu aiemminkin. Monet olemassa olevista altaista 
toimivat käytännössä vesiensuojelukosteikkoina, mutta useimmiten niiden tehokkuutta voi-
daan lisätä altaan paremmalla muotoilulla, laajentamisella tai virtauksien ohjailulla.

Tilavista ja syvistä valtaojista voi joissain tapauksissa tehdä kosteikkoja yksinkertaisesti kyn-
nystämällä. Tällä pyritään vesi pysyttämään seisovana ja oja toimii kosteikkona. Ojaa voi myös 
laajentaa eli kaivaa leveämmäksi, jotta saadaan tukikelpoisen kosteikon vaatima pinta-ala.

Kosteikon perustaminen vesialueelle  

Hiidenveden rannoilla on paljon luhtaniittyjä ja kasvillisuuden täyttämiä lahdenperukoita, 
jotka sopivat hyvin kosteikoiksi. Jos ne ovat vesialuetta, pitää kuitenkin ottaa huomioon 
ruoppauksille asetetut tiukat ehdot. 

Uuden vesilain mukaan on kaikista ruoppauksesta tehtävä ilmoitus ELY-keskukseen ja 
vesialueen omistajille ennen toimenpiteen aloitusta. Ilmoitus on tehtävä vähintään 
kuukautta ennen töiden aloittamista.  

ELY-keskukseen jätettävän ilmoituksen tulee sisältää tiedot ruoppaushankkeesta, sen 
toteuttamistavasta ja ympäristövaikutuksista. Ilmoituksen tulee sisältää lisäksi tiedot 
muista vaikutusalueelle suunnitelluista vastaavista hankkeista, jotka ovat hankkeesta 
vastaavan tiedossa. Ilmoituksen saatuaan ELY-keskus ottaa kantaa siihen, voiko työhön 
ryhtyä esitetyllä tavalla. 

Tilavuudeltaan 500 kuutiometriä ja tätä suuremmat ruoppaukset vaativat lisäksi aina 
vesilain mukaisen luvan.  Ruoppaaja vastaa itse kaikista ruoppauksen mahdollisesti 
aiheuttamista vahingoista, joten ruoppausta suunniteltaessa on tarpeen kysyä neuvoa 
asiantuntijoilta ja käyttää työssä ruoppaukseen perehtynyttä urakoitsijaa. Ruoppauksesta 
kannattaa myös aina keskustella rajanaapurien, vesialueen omistajan, vesialueen 
osakaskunnan sekä kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen kanssa ennen toimenpiteisiin 
ryhtymistä.

Ruoppauksen toimenpideluvan lisäksi on otettava huomioon ruoppausmassan käsittely ja 
sijoitus, josta myös säädetään uudessa vesilaissa. 
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3.4	 Kosteikon mitoitus ja muotoilu

Jotta vesi kirkastuisi, kiintoaines laskeutuisi pohjaan ja ravinteet ehtisivät pidättäytyä, on veden 
viivyttävä ja seisottava tarpeeksi kauan kosteikossa. Siksi kosteikon on oltava tarpeeksi suuri 
suhteessa valuma-alueeseen. Tämä on otettu huomioon tukikelpoisuutta arvioitaessa – ympä-
ristötuen ehtojen mukaan kosteikon pinta-alan on oltava vähintään 0,5 % valuma-alueesta ja 
vähintään 0,3 ha laajuinen. Kosteikon kokonaispinta-alaan lasketaan tällöin mukaan ranta-alu-
eet eli tulvavarana toimivat reunukset, jotka ovat veden alla vain ajoittain. Myös valuma-alu-
eella olevat luontaiset tai ihmisen tekemät kosteikot voidaan laskea mukaan kosteikkoalaan.

Tukiehtojen mukaista pienempikin kosteikko tai allas voi olla hyödyksi. Pieni allas kerää yllättä-
vän hyvin karkeaa ainesta, vaikka hienoin aines ei ehdikään laskeutua. Pieniä laskeutusaltaita 
kutsutaan lietetaskuiksi. Niiden säännöllinen tyhjentäminen on tärkeää toimintatehon ylläpi-
tämiseksi.

Kosteikkoon tulee kuulua syvempi allasmainen osa, jonka vesisyvyys on tavallisesti yli yksi met-
riä. Tämän altaan tehtävä on siepata karkein kiintoaines. Syvänne sijoitetaan sen vuoksi heti 
tulo-ojan tai -puron suuhun ja mieluiten siten, että sitä pääsee aika ajoin tyhjentämään kaivu-
rilla tai imuruoppaamalla.

Allasmaisen osan jälkeen seuraa laaja matala kosteikko-osa, syvyydeltään 40–60 cm. Siihen 
saa kasvaa vesikasveja. Kasvit parantavat ravinteiden pidättymistä monin tavoin. Kasvukau-
della kasvit ottavat jonkin verran ravinteita suoraan käyttöönsä, mutta vielä tärkeämpiä ovat 
erilaiset prosessit kasvien juuristossa ja muissa vedenalaisissa osissa. Sekä fosforia että typpeä 
sitoutuu. Typpi myös muuttuu kaasumaiseen muotoon ja haihtuu ilmakehään eli toisin sanoen 
tapahtuu denitrifikaatiota. 

Muotoilulla pyritään ohjaamaan virtaukset mahdollisimman jouhevasti kosteikon joka sopuk-
kaan. Siten saadaan paras puhdistusteho. Ohjaimina käytetään niemekkeitä, saarekkeita ja 
kynnyksiä. Pitkänomaisessa kosteikossa vettä pidätellään matalin poikkikynnyksin. Veden vir-
tausreitin pituuden ja leveyden parhaaksi suhteeksi on todettu 5:1 eli esim. jos kosteikkoallas 
on 50 m pitkä, on sen ihanneleveys 10 m.
Kosteikon luusuaan eli laskusuuhun voidaan vielä kaivaa pieni, syvempi allas, sekin parantaa 
veden puhdistumista.

3.5	 Kalaston huomioiminen

Väärin toteutettuna vesiensuojeluratkaisu voi aiheuttaa haittaa vesiluonnolle estämällä ka-
lojen vapaata kulkua vesistössä. Varsinkin taimenelle haitta on merkittävä, kun yhteys kalan 
kutu- ja syönnösalueiden välillä katkeaa. Kosteikkohankkeet toteutetaan kalastollisesti arvok-
kaissa vesissä siten, että rakennetut padot eivät estä taimenten ja muidenkin kalojen kulkua.
Patojen tai kynnysten ylityksissä matkitaan luonnonmukaista uomaa. Uoma muotoillaan kivi-
en ja soran avulla tekokoskeksi. Uoma pyritään kaltevuudeltaan muotoilemaan melko loivaksi, 
vietoltaan 1:10 eli esimerkiksi yhden metrin pudotus jaetaan kymmenen metrin matkalle. Ka-
loille voi muodostaa nousuesteen jo yli 10 senttimetrin pudotus, varsinkin, jos pudotuksen alla 
ei ole ponkaisua mahdollistavaa vesitilaa. 
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Uomien reunaluiskat jätetään riittävän loiviksi sortumien välttämiseksi. Perustamistyö on hyvä 
tehdä vähävetisenä ajankohtana talvella tai keskikesällä, jotta kaivutöistä aiheutuu mahdolli-
simman vähän samentumishaittaa.

Pienemmilläkin noroilla voi olla merkitystä kalojen lisääntymisalueena, etenkin jos ne ovat 
osin lähdeperäisiä.

Kuva 3. Kohde 8. Savisuon lounaiskärjen luontaista kosteikkoaluetta voi parantaa mm. kaivamalla 
altaita ja ohjaamalla veden virtausta kynnyksin ja niemekkein. Avovetisillä altailla luodaan 
myös vesilinnuille uutta elinympäristöä. (EV)

4	 Kosteikkokohteiden kuvaukset

Kosteikkokohteet on merkitty juoksevalla numeroinnilla. Samalla numerolla kohteet on mer-
kitty karttoihin. Kosteikkoehdotuksiin kuuluu sellaisia, jotka voidaan toteuttaa ei-tuotannolli-
sen investointien tuella, mutta myös kosteikkoja, jotka on toteutettava muulla rahoituksella. 
Tukikelpoisuus ja siihen vaikuttavat tekijät (kosteikon pinta-ala, valuma-alueen pinta-ala ja pel-
toala) käyvät ilmi taulukosta, joka on raportin liitteenä (liite 1).
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4.1	 Kohdekuvaukset

Koontikartta. Karttajako.
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Kartta 1. Kohteet 1–7.
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1 Noronotko
(kartta 1)
0,08 ha

Huvilan piha-alueeseen rajautuvassa noronotkelmassa kasvaa alapäässä ryteikköistä lehti-
puustoa, yläpäässä on lehtoista kuusikkoa.
Kosteikkoratkaisu: Padottu kosteikko.

2 Noronotko
(kartta 1)
0,26 ha

Noin kaksi metriä syvässä notkelmassa kasvaa harmaalepikkoa.
Kosteikkoratkaisu: Patoketju.

3 Märkä metsä
(kartta 1)
0,09 ha

Lehtipuuvaltaisella alueella on joskus ollut patoallas. 
Kosteikkoratkaisu: Padottu kosteikko.

4 Oja
(kartta 1)
0,37 ha

Pellonreunusoja, joka on melko matala ja reunukset loivia. Alueen pellot ovat enimmäkseen 
nurmipeltoina tai viljelemättömiä. Ojaan länsipuolella rajautuva metsä on hakattu, ojanvarren 
koivikkoa on säästetty.
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu kosteikko. Kosteikko on hyödyksi varsinkin, jos valuma-alueen pel-
toja aletaan viljellä voimaperäisemmin.

5 Oja
(kartta 1, kuva 1)
0,95 ha

Lammaslaitumiin ja nurmipeltoihin rajautuva oja on leveä, mutta matalaksi liettynyt, kasvilli-
suuden täyttämä. Yläosassa ojavarressa on pienialaisesti luontaista kosteikkoa, pajukkoa kas-
vavaa. 
Kosteikkoratkaisu: Kaivamalla tehdyt lietetaskut/laskeutusaltaat. Luontainen kosteikko voi-
daan yhdistää rakennettuun kosteikkoon. Alueelta ei nykyisellään synny paljoakaan kuormi-
tusta.
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6 Luhta
(kartta 1, kuva 2)
0,17 ha

Isosorsimoa kasvava luhtaniitty.
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu kosteikko.

7 Ojanko
(kartta 1 ja 2)
0,46 ha

Syvä ja jyrkkäreunainen ojanko, jossa kasvaa heinikkoa ja leppävaltaista puustoa.
Kosteikkoratkaisu: Padottu kosteikko. Padotus kuitenkin vaikuttanee helposti yläpuolisen alu-
een kuivatukseen ja sen takia on kytköksissä kohteen 8 toteuttamiseen. 
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Kartta 2. Kohteet 7–18.
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8 Savisuo, kosteikko ja märkä pelto
(kartta 2, kuva 3)
3,0 ha

Pajuja sekä rehevää vesi- ja luhtakasvillisuutta kasvava vetinen alue. Vesi pyrkii tulvimaan reu-
nustaville pelloille. Alue toimii jo nykyisellään ravinteiden pidättäjänä. 
Kosteikkoratkaisu: Kosteikon tehoa voi parantaa kaivamalla laskutusaltaita ja ohjaamalla ve-
den hajotusojastolla paremmin koko kosteikkoalalle. Reunustavia peltoja saadaan parannet-
tua korottamalla niiden pintaa kaivumassoilla. 

9 Savisuo, suurruohoniitty
(kartta 2)
0,81 ha

Kostea, sankkaa ruohostoa kasvava niittykaista. 
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu kosteikko.

10 Savisuo, kosteikko ja oja
(kartta 2)
0,32 ha

Järviruokoa kasvava märkä nurkka kahden ojan yhtymäkohdassa. 
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu kosteikko.

11 Entinen viljelymaa
(kartta 2)
0,16 ha

Rehevää heinikkoa ja angervikkoa entisellä pellolla.
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu kosteikko. Melko työläästi toteutettava kohde.

12 Notkelma
(kartta 2)
0,10 ha

Pellon keskellä sijaitseva viettävä notko, jossa kasvaa heinikkoa.
Kosteikkoratkaisu: Padottu kosteikko. Pohjan vieton takia toteutus vaatii useampia peräkkäisiä 
patoja.
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13 Luhta
(kartta 2)
1,4 ha

Isosorsimoa kasvava luhta. Kuivemmilla reunoilla myös pajuluhtaa.
Kosteikkoratkaisu: Kampakosteikko, eli peltovedet (myös pohjoispuolisen ojan vesi) johdetaan 
kaivettuun altaaseen, josta ne juoksevat hajotusojien kautta luhdalle. 

14 Oja
(kartta 2 ja 3)
0,05 ha

Syvä, heinikkoinen ojauoma.
Kosteikkoratkaisu: Patoamalla voidaan tehdä lietetaskuja. 

15 Luhta
(kartta 2 ja 3)
1,7 ha

Enimmäkseen isosorsimoa kasvava rantaluhta.
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu allas, johon johdetaan molempien lounaasta laskevien ojien ve-
det. Hajotusojastolla vesi johdetaan suodattumaan luhdan läpi. Myös pohjoispuolella järveen 
laskevan Koppeloja vesiä voidaan johtaa kosteikon kautta. On huolehdittava, että kalan kulku 
Koppelojaan säilyy esteettömänä.

16 Koppeloja, allas
(kartta 2 ja 3)
0,47 ha

Vanha patoallas.
Kosteikkoratkaisu: Allasta voi laajentaa ylävirtaan. Olemassa olevan padon voi muuttaa kalojen 
nousun mahdollistavaksi tekokoskeksi. 

17 Pelto-oja
(kartta 2 ja 3)
0,15 ha

Leveä ojauoma, pientareet heinikkoiset.
Kosteikkoratkaisu: Kynnystämällä ja kaivamalla allasketju.
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Kartta 3. Kohteet 15–28.
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18 Peltonoro
(kartta 2 ja 3)
0,20 ha

Peltoaluetta halkovan ojan pientareet ovat leveät. Jaksoittain kasvaa pajukkoa ja nuorta lep-
pää. 
Kosteikkoratkaisu: Patoamalla ja kaivamalla toteutettu kosteikkoketju.

19 Pelto-oja
(kartta 3)
0,27 ha

Leveäpientareinen oja loivareunaisessa peltolaaksossa. Ojanvarressa ei puustoa eikä pensaita. 
Kosteikkoratkaisu: Lietetaskut kaivamalla.

20 Metsä
(kartta 3)
0,41 ha

Metsänoron notkossa kasvaa lehtipuu-kuusisekametsää. Alueella on käytössä oleva kaivo.
Kosteikkoratkaisu: Padottu allas.

21 Koppeloja (Arosuo)
(kartta 3)
0,38 ha

Koppelojan puro on suon laidassa 3–5 metriä leveä. Puron partailla kasvaa pajupensaita ja 
suon puolella koivikkoa. 
Kosteikkoratkaisu: Ojan levennys.

22 Allas
(kartta 3)
0,14 ha

Arosuon laitaan kaivettu virkistysallas. 
Kosteikkoratkaisu: Peltovesiä käsitteleviä sivualtaita voi kaivaa suon ja pellon rajalle.

23 Märkä metsikkö
(kartta 3)
0,12 ha

Alava ja ryteikköinen lehtimetsikkö.
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu allas.
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24 Oja
(kartta 3)
0,48 ha

Metsän ja pellon rajaoja. Ojaan laskeutuva jyrkkä peltorinne on lähes koko ojanvarren pituu-
delta pahasti sortuva.
Kosteikkoratkaisu: Kynnystämällä oja allasketjuksi saadaan hillittyä eroosiota.

25 Viljelemätön pelto
(kartta 3)
0,55 ha

Alava viljelyksestä jäänyt pelto.
Kosteikkoratkaisu: Kaivettu kosteikko.

26 Allas ja norolaakso
(kartta 3)
0,30 ha

Enimmäkseen nuorta lehtipuuta ja vesakkoa kasvava laakso, jonka alapäässä on olemassa ole-
va padottu allas. Alueella on myös käytössä oleva kaivo.
Kosteikkoratkaisu: Patoketju.

27 Notkelma
(kartta 3)
0,55 ha

Tiheää harmaalepikkoa kasvava syvä notkelma. 
Kosteikkoratkaisu: Padottu allas.

28 Notkelma
(kartta 3)
0,16 ha

Notkelmassa kasvaa lehtipuumetsää, tienpuoleinen rinne on avointa heinikkoa.
Kosteikkoratkaisu: Padottu kosteikko.
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Kartta 4. Kohteet 29–38.


